
Čá stka 2 V~slník !"i ~jvyiíšího kontrolního úřad u 2001 St rana I!'!'

00/37
Hospodaření příspěvkových organizací v působnosti Ministerstva zdravotnictví

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní č in

nosti Nejvy ššth c kontrolního úřadu na rok 2000 pod č ís 

lem 00/37. Kontrolní akci řídila a kontro lní závěr vy pra
covala členka NKÚ Ing . Jana Krej čová .

Cílem kontroly bylo prověřit u vybraných psychíat 
r ícl..rých l éčeben hospodařeni s majetkem státu, s příspěv

kem na či nnost a s poskytnutými investičními dotacemi.

Kontrolu provedly v období od září 2000 do dubna
200 I skupiny kontroluj ících NKÚ z odboru soc iálních
věci , školstv í a kulturv a z územních odborů s t řední te
chy, západní Čechy, jižní Čechy aj ížní Morava. Kontro
lováno bylo období let 1998 a 1999 , p řípadn ě období na
vazuiící.

Kontrolovanými osobami byly :

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen ,.MZ" ),
Psychiatrická léčebna Bohnice (dále jen ..PL Bohnice") ,
Psychiatrické centrum Bohnice (dále jen ..PC Praha"),
Psychiatrická léčebna Kosmonosy (dále jen ,"PL Kosme
nosy"),
Psychiatrická léčebna Dobřany (dále jen "PL Dobřany") .

Psychiatrická léčebna Havlíčkův Brod (dá le jen "PL H.
Bro,n.
Psychiatrická léčebna Brno (dále jen _PL Brno"} .
Dětská psychiatrická léčebna Opařeny (dále jen ,.PL Opa 
řany").

N ámítky proti kon trolním protokolům podaly tři kon
trolované osoby a byly vypořádány vedoucími skupin
kontrolujících. Odvolání proti rozhodnut í o námitkách
podala jedna kontrolovaná osoba a bylo vypoř ád áno

usnesením senátu NKÚ.

S en á t N K Ú (ve složení: Ing . Jana Krejčová-před

seda . JUDr, Jiří Drábek. JUDr. Jan Holeček, JUDr. Eli ška

Kadaňov á a Ing. JoscfPohl- členové) na svém za sedá ní
dne 2. května 200 1

s c h v á l l l usnesenímč.00/37/1 7

kontrol n í z á v ě r v tomto znění :

L ÚVOD

MZje zřizovatelem 10 státních zdravotnick ých za ř í 

zení se zaměřením na psychiatrickou léčbu. Ke kontrole
bylo ')'bráno sedm z nich; pět z těchto zařízení je určeno

pro dospělé pacienty, jedno pro děti. PC Praha svou č in

ností navazuje na odborné a jiné aktivity zru šeného V~'

zkumné ho ústavu psychiatrického.

Rozhodnutí MZ ze dn e 25 . l l. 1990 mj . stanoví. že
tato zařfzcní jsou řízena MZ. Dalším rozhodnutím MZ ze
dne 17. 12. 1990 byla hospodářskoprávní forma těchto

zařízen í zm ě n ě na z rozpo čtových na přisp ěvkové organi
zace,

Vcdle příspěvků na činnost a Investice . kte ré posky
tuje zřizovate l z prost ředk ů státního rozpočtu. jsou ps)'
chiatnck éléčebny a PC Praha (dále jen ..l é čebny') finan
covány z prostředků veřejného zd ravotn ího pojištění

v návazností na provedené výkony zdravotn í péče .

Příjmy kontrolovaných léčeben od zdra votních po
jišťoven dosáhly,' roce 1998 výše cca 1 102 míl. Kč

a v roce 1999 výše cca 1 180 mil . Kč. Formou příspěvků

zřizovatelebylo t ěmto zařízením poskytnuto v roce L998
cca 130 mil . Kč, v roce L999 cca 115 míl . Kč.

Léčebny hospodařily k 31. 12. 1999 s hmotným a ne
hmotn ým invest ičn ím majetkem v úhrnné výší 1 759 mil.
Kč. Ptehled hlavních uka zatelú jej ich hospodatení uvádí
tabulka Č. 1.

Tabulka Č. 1
Přehled hlavn ích ukezatefů hospoda řen! léčeben k Jl. 12. 1999

(v tis. Kč)

Přísp ěvek od státu • Příjm)" od Vj daje celkem
zdrav, ociišroven

PL Bohnice 12982 33-1- 310 372 3 10
PL Kesmonosv .J 8-1-6 131 639 I.j..j. 335
PL Dobřan ' 17083 280 III 29 1 965
PL H. Brod 1O.J88 183 893 19-1- 968
PL Brno 2.J 886 196 ~Ol 229 816
PL Oeařanv 13 0 15 .JI 369 50 52 1
PC Praha 31 391 II 93~ ~O 362

0 ) Zahrnuje jak příspěvek na činnost, tak na investice



Částka 2 Věstník :'oiejvyHího kontrolního .. řadu 2001 Strana 1~6

lL HOSPODAŘENi S MAJETKEM STÁTU

A. Evidence majetku státu a jeho Inventarizace

1) Ustanoven í § 7 odst . I, § 29 odst. I a § 30 odst. 1
zákona č. 563/1991 Sb., o ůčemíctvt, mj. ukládaj í:

.. Účetníjednotky jsou povinny vést účetnictv í úplně,

průkaznj'm způsobem a správnl tak. ab}' věrně zob
razovalo skutečnosti, které jsou jeho pfedmětem. ..

.. Účetní jednotky inventarizací OJ'ěfujike dni fádné
a mimofádne ú četnt závěrky, zda stav majetku a zá
vazků odpovidá skutečnosti."

..Skutečné stavy.. . se :jilťuji ln venturou fyzickou
u majetku hmotné povahy... ; tyto stavy se za:name
návaji v inventurnich soupisech••. ..

Uvedená ustanoven í porušily:

PL Bohnice tím, že neved la účetnictví správně . ne
boť kontrolou byl zjištěn nesoulad údajů v ú četnictv í

v porovnání se skute č ným fyz ickým stavem majet ku. ke
kterém u má PL právo hospodařeni. Např. inventarizací
v roce 1998 léčebna nezj istil a a do účetnictví nepromítla
přístavby a rekonstrukce provedené v předcházejících

účetních obdobích, Jednalo se např . o přebudování kra
vina na stáje pro koně, rekonstrukci kůlny na krytou jiz
dámu, přebudováni dvou kůlen na stodolu nebo zaevi 
dováni I I za hrádek s kůlnami na svém pozemku:

PL Kosmonosy tím. ze v letech 1998 a 1999 nepro
vedla inventuru pozemků o v ým ě ře 177 576 m' ;

PL Opařany tím, že nezařadila do účetní evidence
majetku investice v hodnotě 8 698 tis ,Kč, které užívá od
roku 1997, a v roce l999 pořízen)' hmotn ýinvestiční ma
jetek v celkové hodnotě I 950 tis . Kč:

PL Dobřan)' tím. že do kon ce roku 1998 neú čtovala

o pozemcích v hodnotě U 69 3 ti s. Kč, ke kterým měla

právo hospodaření ;

PL H. Brod tím. že ne ú čtovala o n ěkterých pozem
cích. ke kterým má právo hospodaření a které užívá, Tyto
pozemky nezjistila ani Inventariza ci:

PC Praha tím. že neúčtova lo o pozemcích o vým ěře

5 869 m-, ke kterým má právo hospodaření.

2) Ustanoven! § 7 odst. 1 a § .. odst. 2 zákona Č . 5631
/1991 Sb. mj . ukládají:

..Účetnijednotky jsou povinny vést ú četnictví ůplně,

průkazným způsobem a správně tak , ahy věrně zob.
rasovalo skutečnosti, které jsou jeho předmětem. "

..Účetni jednotky jsou povinny dodržovat pii veden i
ů četnictvi ú čtov é osnovy a postupy účtováni. .. ..

Uvedená ustanove ní po ruš ily :

PL Boh nice t ím, že v roce 1998 neúčtovala o služ
bá ch spojených s pronájmem stá tního majetku odd ělen ě

od nájemného, V důsledku toho porušila i u stanoven í
§ ~ odst. 2 uvedeného zákona. neboť nedodržela p ři ve
dení účetnictví stanoven é postupy účtování a neb yla
schopna vy čí sl it č i sté výn osy z pronajatého majetku dle
platných účetních postupů. V průběhu ko ntroly vyčist i 

la objem prostředků ncodveden ých do stá tního rozpoč

tu z výnos ů ze státního maje tku zí ska ných z titu lu pro
nájmu státního majetku na cca 3 096 tis . Kč v roce 1998 a
7 ~62 tis, Kč v roce 1999;

PL Opařany tím, že účtovala \' roce 1999 nespr á vn ě

o nákladech spojen ých s po ří zením hmotného t nves t íč 

niho majetku. Neoprávněně o částku 1 954 t is, Kč sníž ila
hodnotu hmotn ého invest ičního maje tku, zárove ň ne
správným účtováním ncoprávnčně sní žila hospodá řský

výsledek roku 1999, a to o č á stku -U v ti s. Kč,

3) Ustanovení § .. od st. I písm. f) zákona č. 576/1990
Sb.,o pravidlech hospodařenís rozpočtovými prostřed

ky České republik)' a obcí v České republice ( roz
počtová pravidla republiky} , ve znění zákona č . 10/
/1993 Sb., mj . stanoví:

"Pfíjmy státního rozpočtu rebubliky zahrnuji ... : ...

j) vyno sy ze státního majetku, . .. ..

Uvedené ustanovení porušily :

PL Brno neodvedla do státního rozpočtu výnosy,
které získala pronájmem stá tního majetku, V roce l998 se
jednalo o čás tku ve v ýši 182 tis , Kč a v roce 1999 ve výši
I 10.5 lis. Kč;

PL H. Brod sníž ila v roce 1999 ncopr á vn č n č odvod
do státního rozpočtu z prodeje maj etku stá tu o 18 tis . Kč.

-l) Ustanoven! § 10 odst. 1 písm. d) zákona č . 3~"/l992

Sb••o katastru nemovitostí České republik)', mj . ukl é
<Li,

.. Víasmici ajini oprávněnijsou povinni .••

d) ohlásit katastrálnimu úfadu změny ůdajů katast
ru týkajicí se jejich nemovítosti .. . do 30 dnů ode
dne j ejich vzniku .. ...

Uvede né ustanovení porušil y:

PL Bohnice nedoložila kolaudační rozhodnutí do lis
tů vlas tnictví na katastrálním úřadu u 12 staveb: nena
hlásila katastrálnímu úřadu. že na pozemku parcelní číslo
č . 616 /2je zahrada o rozloze 1 500 m', neoznárnila změny

týkaj íc í se mo ntovan é d řev ě n é stavby, která je spojená
se zemi pev ným základem a je užívána jinou právnickou
osobou, a to PC Praha:

PL Dobřan)" poda la žádost o zápis změny práva hos
podaření na základě hospodářské smlouvy ze d ne 15, 3.
199 1a delimitačn í dohody z 15. 5, 199 1 až v roce 1997:

P L Brno nechlásila katastráln ím u úřadu změny prá
va hospodaření k pozemkům o v ýmě ře 334 m' , které



tá,tka 2 Vhtn ík jIi~j"}'Hího kont rolníh o 1Ífad q 200J St rana 1!li7

v hodnot ě 267 200 Kč V lednu 199... od ů č tovala z ůčtu

03l/lO, a tuto změnu nedoložila.

5) Ustanoven! § 32 odst . 1 písm. a) až c) zákona č . 50/
/1976 Sb., o územním pl ánování a stavebním řádu (sta
vební zákon), ve znění zákona č . 83/1998 Sb. , mj.
ukládá:

..Umísťovat stavby, měnit využití úz.emí a chránit
dil/e!ité zájmy v úz.emí lze j en na základl územního
rozhodnutí, taerym je

a) rozhodnutí o umístění stavby,

b) rozhodnutí o využití území,

c) rozhodnutí o chráněném území nebo o ochranném
pásmu, .. .«

PL Bohnice nedoložila územní rozhodnutí a stavební
povo lení na stavbu o zastavěné ploše 215 m-ve smys lu
sta vební ho zákona. přestože stav ba je spojena se zemi
pevným základem (betonov ými základy),

6) Ustanoveni § 9 odst. ~ zákona č . 338/1992 Sb. , o dani
z nemovltcsti, ve znění zákona č. 315/1993 Sb•• mj.
ukládá:

"Stavby a jejich části uvedené v odstavci 1 písm. a)
jsou osvobozeny od dani ze staveb, nejsou-ti využi
"ány k podnikatelské činnostinebo pronájmu ", ..

P L Kosmonesv a PL H. Brod od účinnost i uvedené
ho zá kona do doby kontroly ncodvad ě ly daň z nemovi
tostí za bu dov)" nebo části bu dov. které pronajímal y
k podnikate lské činnost i.

7) Ustanovení § 45 odst. 1 a 2 zákona ě . 9211991 Sb••
o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve
znění zákona č . 210/1993 Sb., mj. ukládají:

..Podniky nemohou uzavírat smlouvy o pěevodu

vlastnictví majetku sloužícího k provozování jejich
podnikatels ké nebo jiné hospodáfské činnosti, popf.
sloužícího ke ku lturním a sociálním potfebám, k ně

muž:mají pr ávo hospodafení ... ol

JO Vj'.iimky ... může v odůvodněni'ch piípadech povo
lit vláda."

PL Opařanyprod ala v roce 1999 hmotn ýi nvesti č n í

majetek se zů statkovou cenou 306 930 Kč, aniž si vyžá
dala souhlas vlády. Jednalo se o kotl ové těleso a další
součásti tec hnologie kotelny.

B. Nájmy a pronájmy majetku

V ustanovení § 30 odst. 2 "'yhlášky č. 205/1991 Sb ••
o hospodaření s rua pe čtovými prostředky státního
rozpočtuČeské republiky a o finančním hospodaření
ruzpočtevýcb a příspě,'ko\')'ch organizací, je mj. sta
noveno:

JO Organizace hospodaiící s rotpo čtovymi prostřed

ky je povinna při plněnírozpočtu dbát, aby dosaho-

vala maximálnich pfljmů a plnila úkoly hrazené ze
státního rozpočtu republiky nejhospodárnějšímzpů~
sobem a aby efektivně vyu!ívala rozpočtovych pro
stiedku. ..

Uvedené ustanoveni porušily:

PL Bohnice tím, že měla v letech 1998 a 1999 uzavře

ny i n ěkteré nájemní smlo uvy, kte ré nesplň ova ly požada
vek dosahování maximálních příjmů , Jednak sejed nalo
o sm louvy o pronájmu s nest átními subjekty poskytuji
cimi sociá lní služby, kde bylo stano veno symbolické
náj emné ve \':)'š i I K č /ro k . jednak o nájemní smlouvy
s vlastními zaměstnanci PL na využ ití pozemků na za
hrádk y u ce tkové v ýručře 24 5 14 m' za \:C II U 2 Kč/m-;

PL Dobřany zakou pila dne 22 . 9, 199... nemovitost ,
kterou od I, .... 199... užívala na základě smlo uvy o náj mu
a koupi najaté věci j ako nájemce, V rozpo ru s ujednánim
uvedené smlouvy (cena 14 600 tis, Kč. přičemž uh razené
nájemné je zá lohou na kupn í cenu) byla kupní cena do
hodnuta ve \)'ši 15500 tis, Kč , Konečná ce na, ve které je
nemoví tost vedena v účetnictví léčebny, však činí 16 108.3
ti s. Kč. Zvýšeni ceny o 608.3 tis, Kč neuí do loženo žád
ným dokladem,

PL z této budovy o ploše 576 m' využíva la 6 %, a to
pro psychiatrickou ambu lanci , Zřízeni této ambulance
nebylo schváleno MZ. V době kont roly nebyla budova
užívána ani PL Dobřany. ani př í padnými nájemníky a PL
se j i snaží jako p řebyte č n ý maje tek prodal .

PL Dobřany uzavřela s fyzickými osobami dne 25. 10.
1993 smlouvu o nájmu nebytových prostor na dobu 10 let,
tj. do 3 L 12, 2003. k provozu denního sracíon á řc a psy
chiatrické ambulance. Provoz těchto zařízcni neby l a ncni
schvá len MZ, Sml uvené nájemné na celé období se za 
váza la hradit ze tří čtvrt i n vzápět í po podpi su smlo uvy,
zbý..'ajicí jednu čtvrt inu cca po 3 měsících , N áhrada za
nájemné č inila o téměř I mil. Kč více . než č i nila ku pní
cena celé nemovitostí, jejíž část si smlouvou najala , V do
bě kontroly smlu vn í vztah trva l.

Ul . HOSPODAŘENÍ S PŘÍSPĚVKY ZŘIZOVATELE

1) Ustanoven í § II ods t. 1 zákona č. 57611990 Sb. mj.
stanoví:

" Rozpočtové proslfedky mohou bj ,t pouf.ity pouze
v pfíslušném rozpočtovém roce, a to k účelům, na
kte ré by ly státním rozpočtem republiky určeny."

Uveden é usta noveni po rušily:

PL Bohnice tím, ŽC v roce 1998 z dotace v rámci pro
gramu ..Veřej né informační služby ve zdravotnictví" ve
výši 100 tis. Kč použila 89,5 tis, Kč na jiný účel:

PL Komonosy lim . že ze systémové investiční dotace
ve výši 4 000 tis , Kč poskytnuté v roce 1998 na rekon
strukci in žen ýrských sítí l éčebna použila v roce 1998 na
uvedenou akci pouze částku ve výšl 2 651 .5 tis . Kč , Ne-



Čáslka 2 Vhtník .'Ilejl·y~hho konlrolního úřadu 20 01 Strana 1~8

použ itá částka ve v ýš i 1 3-18.5 ti s. Kč nebyla vrácena do
st átního rozpočtu a byla proínvcstována až v roce 1999.
Pro MZ vykázala PL nesprávně u této akce čerpán í ve
výš í -I- 0 23 tis. Kč. Ze systémové invest iční dotace ve
výš i 3 500 tis . Kč poskytnut év roce 1999 na rekonstrukci
pavilonu B čerpala v roce 1999 pouze částku ve v ýši HlA
tis . Kč. Zb ývající finanční prost ředky nevrát ila do stá t
ního rozpočtu a použil a na stejnou akci a ž v roce 2000.
Čerpáni v roce 1999 vykázala ve výši 3 500 tis. Kč ;

PL Brno tím, že rozpočtové prostředky poskytnuté
MZ v roce 1998 na základě jcjí žádosti o pos ilení pro
st ředk ů na dokončení rozpracovaných investic a odstra 
něni hava rijn ích stavů v n ěkterých objektech pou žila ve
vý š í 7 000 ti s. Kč na j iný účel >- úhradu mezd a poji št ěn í .

V roce 1999 použila na jiný účel rozpočtové prostředky

ve výší 10 723 tis. Kč.

2}Vedle obecných podmínek pro použití prostředků stát
ního rozpočtu stanovených zákonem č. 576/1990 Sb.
(víz citace ustanoven! § 11 odst. 1 toh oto zákona
". předchozím bodu) upřesňovaly \' kontrolovaném ob
dob í jejich použití rovněž Zásad)" pro posk~,to"';íní a
čerpání prostředku státního rozpočtu pro pomo\ 'ání
invest ičního majetku. vydan éMF pod čj. 113116791
1199-1- (dále jen ,..zásady"). kde je '" čl. 2 odst. .I a čl. 5
odst. 5 mj. uvedeno:

..Pfi pofit.ovúní investičníhomajetku s účastí inves
tičních vidaj" státního rozpočtumohou právnické a
fyzické osoby poskytovat zálohy zhotovitelům .. . a
to do l'Ýše 10 % z objemu investičních výdajů stano
l'ených pro každý rok výstal'by. Za tyto zálohy hude
v tomtéž roce provedeno věcnéplnění .....

" Pokud investor ;jistí. !e nedodrU stanovené pod.
mínky (termín dokončení sta vby, investiční náklady
stav by ap.), je povinen zaji:'itit podrobné zdů vodnění

a pfedlof.it neprodlen ě dizovateli (ú stfednímu or
gánu) k dalšímu lízení."

Uvedená ustanovení porušily:

PL Kosmonosy v roce 1996 uzavřela smlouvu o dílo.
jejímž předmětemplnění byla reko nst rukce ..budovy U·'.
Ukončení dila bylo stanoveno na říjen 1997 a cena dl la
byla ve smys lu vý b ě rového řízení sta nove na na částku

2055-1594 Kč (vč. DPH). Ke smlouvě o dílo byly uzavře

ny celkem tli dodatky , na základě kterých došlo mimo
j iné k prod lou žení term inu ukončení rekonstrukce do
3 1. 5. 1999 . PL nep ředložila zřizovatel i zdůvodně ni ne
do držení term ínu dokončení rekonst rukce.

Dále uzavřela v roce 1998 , na základě výběrov ého

řízeni zadaného podle § .19 zá kona č. 199/ 199-1 Sb., smlou
vu o dilo na .•Rekonstrukci inže n ýrských sítí v areálu PL
Kosmonosy'. Akce byla rozdě lena na šest poddodávek.
V průběhu realizace této invest ičn í akce byly v nás ledu
jí cích případech porušeny citované Zásady :

- na základě pěti zá lohových faktu r byly poskytn uty
z prostředků státního rozpočtu v roce 1998 zh otov iteli
rekonstrukce Inžený rských síti zálohy nad 10 % inves-

tičn ich výdajů jedncthvých poddodávek . přičemž výše
záloh činila vždy -10 % z ceny každé poddodávky: úhr
nem poskytla PL 1 -1-79 tis . Kč:

- v roce 1998 PL poskytla dodavateli díla zá lohy ve výš i
727 tis. Kč. za tyto zá lohy nebylo \' roce 1998 provede
no věcn é plnění ;

- doba ukončení akce byla smlouvou stanovena do kon 
ce roku 1998. Smluvní cena za zhotoven í díla činila cel
kem 3 703 030 Kč (vč. DPH). Na smlouvu o dílo navazu
ji dodatky Č . I až 5, které upravují cenu dila na celkový
objem finančních prostředků ve výši -I 797 925 Kč a
pro dlužuji termíny ukončení n ěkterých poddodávek.
N árůst cen nent v so uladu s původní n ab íd kou
v soutěži. PL Kosmonosy nep ředlo ž ila zřizovateli zdů

vodnění navýšení investičních nákladů rekonstrukce
in ženýrských síti a změnu term ínu dokončeni stavby;

PL Opařanypři realizaci investiční akce ..Rekonstrukce
vodoinsta lace a odpadů v budově B" uh radila fakturou
vystavenou v de n podepsání smlouvy prvni zálohu ve
výši 933 05 4 Kč (vč . DPH) z celkové sjednané ceny díla
2 332 6H Kč (vč . DP H). Pos kytla tak zhotoviteli dila
0699 791 Kč vyšší zálohu. než umožňují Zásad}'.

3) Ustanoveni § 2b odst. 1 písm. b), c), d) a 0,§ 2c odst. 1
a odst. 2 písm. c}a § 2e z ákona ě . 199/199-1- Sb., o zadá
dní veřejných zakázek, ve zněnt zákona č. US/1996
Sb. a zákona č . 93/1998 Sb., mj . stanoví;

"KI'alifikačnípfedpoklady proplnění veřejnézakáz
ky splňuje uchazeč ... .

b) na jehož majetek nebyl prohlášen konkurz nebo
proti kterému nebylo zahájeno konkuržni nebo vy
rovnávací fí zení ._. ,

c) který nemá v evidenci daní zachy ceny daňové ne
doplatky, .__

d) který nebyt pravomocn ě odsouzen pro trestný čin,

j eho ž skutková podstata souvisí s předmětem pod
nikání uchazeče . . .•

j) kterj' nem é splatný nedoplatek na pojistném na
veěejné zdrav otní pojištění, _.. na pojistném na
sociální zabezpečení nebo na pfíspěl'ku na státní
politiku zaměstnanosti .. . ..

..Uchazeč p rokazuj e splnění kvalifikačních pěedpo

kladů uvedených v § 2b odst. 1 ... čestnim prohláše
ním k písmenům b) až f)."

" Uchazeč, se kterým ma hit uzavlena smlouva, pro·
káže halifikační předpoklady takto: .. .

c) podle § 2h odst. I písm.fl potvrzen ím příslušného

orgánu ne starším než šest měsíců. ..

"Neproká!.e-Ii uchazečněkteriZ kvalifikačníchpěed

pokladů ... • musí ho zadavatel vyloučit Z účasti

v dafším jednání o veiejné zakázce. Rozhodnutí o vy
loučení zadavatel bezodkladně sdělí vyloučenému

uchazeči. ..

PL Opařanyvy zvala pět firem k podání nabídky na
zakázk u ••Rekonstrukce vodoinstalace a odpadů v budo
vě B" a dále vyzvala pět firem k podáni nab ídky na zakáz-



Částka 2 Yh tník ;"ie j ")'iliih o kont rolního úřadu 2001 St rana t~9

ku ..Rekonstrukce vodárenské v ěže". Komise pro hod
noceni nabídek nevyloučily firmy, kter énepro káza ly kva
liňkačn í předpoklad)",

Dále na zakázku .Rekonst rukcc pavilonu C' vyhlásí
la PL výb ěrové řízení a s vybranou firmou uzavřela dn e
18" l l , 1999 smlouvu o dí lo. Kontro lou kvalifikačních

předpok ladů vyb ra né ho uchazeče před podepsáním
smlouvy bylo zjištěno . že vybraná firma nemá potvrzení
přislu šn é bo orgánu o tom , že nemá splatné nedoplatky
na pojistném na zdravotní a sociální pojišt ě ní. Přesto len
10 uchazeč nebyl vyloučen z účasti na dalším jednáni.
ale naopak byla s nim uzavřena smlouva o díl o.

4) USIa DOn nÍ § 49 odst. 1 zákona č. 1991199-1 Sb•• ve
znění zákona č. 1-18/1996 Sb., stanoví:

..U veřejn)'ch zakázek. u kterých výše budoucího pe
něžitéhozávazku ze smlouvy bez donl z pfidané hod
noty přesáhne 2500 000 Kč,jde-Ii o nemovitost s vý
jimkou nájmu nebo o soubor stroj il nebo zařízení

tvořících samostatný funkční celek, a 500 000 Kč

,. m;tatních případech. mule zadavatel uzal'řít smlou
vu na podkladěpísemné výzv)' učiněn é nejméněpiti
zájemcům."

PL Dobřan)' porušila uvedené ustanovení tím, že uza 
vřela smlouvu o dílo na výkon inže n ýrské či nností bě

hem výstavby rekonstrukce pavi lonu 3~·5 bez předcho

zího osloveniminimálně pět i zájemců o tuto zakázku" Cena
dila byla stanovena na I 0 18000 Kč. K této smlouvě byl
uzavřen dne 2 1. to 1997 dodatek. kterým dochá zí ke zvý
šeni ceny na I I ·n 9-12 Kč.

5) Usta noven! § 6-1b zákona Č. 199/1994 Sb., ve ZDění

zákona Č. 1-18/1996 Sb., stanovit

"Zadavatel je povinen dokum entaci o zadán í, v čet

nipodanJ'ch nabídek všech uchaz.eču. uch ovál'at po
dobu pěti let s vf'j imkou vzorků nebo ukázek . . , tl

PL Dob řan~" - předložená dokument ace k v ýběrové

mu řízení na zpracovatele projektové dok umentace .Re
konstruk ce kuchyně" z roku 1999 obsa huje pouze zprá
' "U o posouzen í a hodnocen í nabídek ze dn e 10, 2. 1999.
oz ná men í o výbě ru nejvhod nější na bíd ky ze dne
15" 2. 1999 a rozhodnutí zadavatele o výběru nej vhod
nějši nabídky ze dne 16. 2" 1999. Písemná výzva zájem
cům ani jej ich nabí dly nebyly doloženy.

6) Ustanoveni § "9a odst. 1 zákona č . 199/199.. Sb •• ve
znění zákona č. 1-1811996 Sb•• stan oví;

..U"dejnich zakázek, u který ch vyše budoucího pe
něžitého závazku ze smlou vy činí více ne! 100 000
Kč bez daně zpFidané hodnoty, ale neplesáhne limi
ty uvedené v § ./9 odst. 1, je zadavatel povinen vyžá
dat si pled zadáním I'eřejné r.akázky nabídky nejmé
ně od tří záj em cu. "

Uvede né ustan ovení porušily :

PL Kosmonos,"tím. že před zadá ním veřejn é zakázky
sí nevyžáda la nabídky nejméně od tří zájemců v případě

uzavření smlouvy o dílo na dodávku aktualizace projek
tové dokumentace pavilo nu ,.B·· s pen ěž itým z ávazkem
ve výši 237 719 Kč;

PL Opařany tím, že bez výzvy nejméně třem záje m
cům za da la práce při opravě ško ly v areálu léčebny

v objemu nejméně 383 336 Kč"

7) Ustanoveni § 30 odst. 2 v~"hlášky č. 20511991 Sb. mj.
stanovi:

" Organizace hospodařící s rozpočtovými prost1ed
ky j e po vin na při plnění rozpočtu dbát, aby ... plnila
úkoly hrazené ze státního rozpočtu republiky nej
hospodárnějšímzpůsobem a aby efektivn ě vyulívala
rozpo čtovych prostfedků. "

Uvedené ustan oveni porušily :

PL Kosmonosy tím. že uhradíla v roce1999 za zpraco
vá ní proj ektové dokumentace na rekonstru kci pavi lon u
B o 93 709 Kč vice, než činila dohodnutá cena" uzavřen é

smlouvě;

PL Opařany tím, že uhradila dodavateli díla .Dokon
čení rek onstrukce vodárenské vě že" o 2-1-6 "96 Kč více .
než č i nila smlouva , přičemž k této částce nedoložila věc

né pln ění ;

PL Brno tím. že zaháj ila v ýstavbu ženského pav ílo
nu a následně i jej í rozšířeni bez zajištěného zdroje fínan
covan í a uceleného i nvesti č ního záměru ,

Při zadá ní vý b ěrového řízen i předložila zájemcům

neúplnou dok umentaci (v rozsahu pro stavební povole
ní). která tudíž neobsah ovala všechny práce a dod ávky
a souvisej ící výkazy výměr. Smlouva o dílo byla uzavře

na s dodavatelem na 30 173,7 tis, Kč (vč " DPH) a násled
ně dodatky rozš iřová na: dodatkem č . I o práce vy pl ýv á
jící z rozdílu mezi realizačním projektem a dok umenta cí
dle výb ě rov ého řízení v ce ně 7 5 13,2 t is . Kč, dodatkem
č . 2 o dodávku interiéru v ceně 6 083 ,8 tis "Kč a dodatkem
Č . 3 o stavebn í úpravy pro detoxika č n í ce ntrum v ccu č

3 728.3 tis.Kč.

Nad rámce smluvn ích vztah ů a bez prá vní ho důvodu

léčebna uhradila dodavatel i k da tu 5,3, 1999 celkem
9 308,7 tis. Kč za přeřakturovan é dopady inflace . což bylo
zahrnuto v ceně v původní smlouvě o díl o a j iž zaplace
no" Dá le také uhra dila závazky dodavatele vypl}v ající
z jeho bankovního ú v ě ru. které nesouv isely s fakturací
dodávky.

V dus ledku přijatého způsobu fi na ncováni akce
uh rad ila v rozporu s ustanovením § 30 odst" ž vyhl ášky
Č . 205/199 1 Sb " nehospodárně 573 .8 tis" Kč úroků

z prodlení týkaj ícíc h se úhra d dodavatelských faktur:
stejně nehospodárně postupovala. když připust i la od
vezení panelů \' ceně 35 2,-1 tis. Kč. nereklamcvala chyb
ně proveden é práce (např. tech nický dozor investora za
1 -183.7 tis . Kč) nebo hradila práce neproveden é (např.

dozor nad dodávkou lékařské technologie za 329,7 tis.
Kč, která nebyla ani projektována . ani realizována):



Čá stka 2 \'ěstnlk ;'<I~j yyHlho kontroln ího úřadu 2001 S t ra na J60

PC Praha tím, že uzavřelo smlouvu o dilo s firmou ,
jejíž cenová nabídka byla vyš ší o I 382,6 tis, Kč a záro
veň záruční doba kratší o dva rok)" než nabídka druhého
uchazeče o veřejnou zakázku. Jednalo se o smlouvu na
rekonstrukci pavilonu Č . 23 v hodnotě 4 880 tis, Kč;

PL Dobřan,., tím, že uzavřela smlouvu s dodavatelem
programového ' )'bavení, která je pro PL značně nev ý
hodná mj. tím, že obsahuje pouze sankce za poru šení
smlouvy kupujícím, tedy PL Dobřany, a ustanovení o "po
vinných službách" , kte ré je PL povinna platit , přestože
nen í jisté, jestli je někdy využije. Dále např. v část i U l
přílohy č. 3 smlouvy (označené jako ..Rozší řen é služby")
je mj. toto ustanoveni : .. ... cenové zv ý hodn ě ní pří pře

chodu na vyš ší verze programového produktu - režijní
cena .. ." Ve smlouvě ani v jejích přílohách nen í dcfinc
ván výpo čet nebo způsob určení ..režijní ceny', takže je
na vůli dodavatele, jakou cenu prohlás í za režijní.

rv DAIŠÍ ZJ1ŠrtNÍ

A. Platby od zdravotních pojiJ:t'oven

Pro financování poskytovaný ch služeb mají l éčebny

uzavřeny smlouvy se zdravo tními pojišťovnami . Součást i

smluv jsou i ujednání o lhůtách úhrad a ujednání o sank
cích př í jejich nedodržení.

Tato ujednání nejsou pl něna; všechny kontrolované
léčebny mají z nač né mno žství pohledávek po l hůtě

splatnosti za zdravotními pojišťovnami . Jedná se větši

nou o Všeobecno u zdravo tní poj i šťovnu . Přestože jde
í o objemově významné pohledávky, žádná z kontrolova
ných léčeben neuplatnila vů či zdravotním poji šťovn ám

smluvní sankce z prodlení při úhradách faktu r. Přehled
pohledávek léčeben vůči zdravotním pojišťovnám uvád í
tabu lka č . 2,

Tabulka Č. 2
Přehled pohledávek kon trolovaných léčeben \"UČi zdravotním poji!iťO\"IIám

(v tis, Kč)

Pchled évkv za zdra\'otními ool lšt'ovnaml
k 31. 12. 1998 k 31. 12. 1999

PL Bohn ice 53 327 57 114
PL Kosmcncsv 20 326 23 3 19
PL Dobřanv 45 240 45 850
PLM. Brod 27 686 28347
PL Brno 30634 29234
PL Opařan\' 4255 7288
PC Praha I 140 1 IS4

B. Finanční prostředky pacientů

Léčebny spravují finanční prostředky pacientů pod
le obecně závazných právních předpisů. Postup, klec)'
při správě finančních prostředků volí např , z hlediska
ú četnictví, nen i jcdnotný. MZ nevyda lo metodický před

pis. který by postup usměrnil a sjednocoval.

Léčebny obvykle vedou vnesené finanční prostřed

ky na individuálních účtech pacientů a souhrnně je uklá
dají na samostatn ých bankovních účtech. odděleně od
vlastniho hospodařeni.

PL Kosmcnosy přijaté prost ředky od pacient ů použí
vala k financov ání svého hospodaření v průběhu roku
tak, že si je ..půj čovala" a vracela na př íslušný bankovní
účet. PL Kosmonos)"tak disponovala neopr ávn ěn ě s Hle

scný mi prostředky pacientů. a to ,. roce 1998 ve vj'ši
9 mil. Kč, v roce 1999 ve v)'ši 29,5 mil. Kč II ,. roce 2000
ve výší 55,5 mil Kč.

Kontrolou bylo zjištěno. že PL Kosmonosy použ řva

la úroky z peněžních prostředků pacientů bez jejich sou
h las u pro ně hospodařen í. Měsíčně připisované úroky
ve v)'ší cca 10 tis. Kč převáděla na svůj běžný ůčet.

Podle obecně z ávazn ých prá vnich předpisů js ou
i úroky z bankovn ích ůč tů finančních prost ředk ů paci
entů majetkem pacientů .

Rozpočítávání připsaný ch úroků na individuální účty
pacientu je techn icky a věcně slo žit éa l éčebny je nepro
vá d ěj i . Možnost použít úroky buď na společné potřeby

pacientů nebo na úhradu část i nákladů spojených se
správou t ěchto prostředků si zajisti ly některé léčebny

souhlasem paci entů nebo jejich zástupců v p řtkazn í

smlouvě .

V. ZÁVĚR

Cílem p rovedené kontroly ve vybraných psychiat rie
kých léčebnách bylo pro\'ěřit hospodařenís majetkem
státu, příspěvkemna činnost a poskytnutými Invest l ě

ními dotacemi.

Zjíštěné nedostatky se týkají jak hospodaření II ma
jetkem státu, tak nehospodárného \-)'nakládání prostřed
ku, a to zejména:

- na pořízení majetku, kterj· nebyl potřebn ý pro čin

nosti léčebny neho b,.'II)ořízen za nápadně nevýbod
nj'ch podmínek ,

- na nájemné za náhrad ní prostor)"' ,. rozsahu a době

větší, než léčebna potřebovala.

- na posk"1o\'á ní úh rad dodavatelům bez odpcvřdajiclbo
věcn ého plnění nebo v rozporu se smfuvntm ujedná
ním.



"htnik ~ ~jvyiiiiho kontrolního úřadu 2001 St tllna 161

Kontrola též zjistila. že řada zakázek je léčebnami

zadávána v rozporu s ustancventmt zákona o zadávání
veřejnýchzakázek.

Léčebny neuplatňujísmluvní sankce za opožděné

úhrad,· faktur zdravotními pojišťm'nami.

V případě Psychiatrické léčebnyKosmonosy bylo
zjištěno neoprávněné nakládání s finančními prostřed

ky pacientů.

MZ nevěnovalo nzení těchtoorganizací a jejich kon
trole dostatečnoupozornost, naprostou většinu zá"'ad
v činnosti a hOSI)odaření kontrejovanýcb léčebennezjis
tilo a jejich nespr ávně vykazovan é\-)'sledky hospodaře

ní zabrnovalc do státního zévěrečnéhcúčtu. Např. ne
zjistilo. že kcntretované I ě ěebuv neoprávněně snížil)-'
odvod do státního rozpočtuz výnosů pronájmů státního
majetku \" roce 1998 o 3,2 mil. Kč a ". roce 1999 o 7.4 mil.
Kč. V letech 1998 a 1999 provedlo kontrolu hospodaře

ní s rozpočtovými prostředky pouze u jedné z kontrolo
vanýcb léčeben.


